
COMUNA  ICOANA
JUDETUL  OLT
 

   HOTĂRÂRE

cu privire la aprobarea proiectului < DOTAREA UNITATILOR DE 
INVATAMANT DIN    

                                      COMUNA ICOANA, JUDETUL OLT >

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  ICOANA, JUDETUL OLT,

   Avand in vedere :

- Proiectul de hotarare nr. 8/28.02.2023 si referatul de aprobare nr. 
438/28.02.2023 intocmite de d-na primar Ancuta Gabriela ;

- Raportul comp. Achizitii publice. conesionari, integrare europeana 
nr. 437/28.02.2023 ;

 art. 120 și art. 121, alin. (1) și (2) din ConstituțiaRomâniei, republicată; 
 art.  8  și 9  din  Carta  europeană  a  autonomiei locale,  adoptată la

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
 art. 7, alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată,

cu modificările ulterioare; 
 Ordinului ME  6.423/19.12.2022  privind  aprobarea  Ghidului

Solicitantului  aferent PNRR,  Componenta  C15:  Educație,  Obiectiv:  Dotarea cu
mobilier,  material  didactice  și  echipamente  digitale a  unităților de  învățământ
preuniversitar și a unităților conexe, cu modificari si completari ulterioare ; 

 Ordinului ME nr. 4142/2022 privind aprobarea normativului de dotare
minimala pentru clasele V—VIII;  

 Ordinului ME  nr.  4143/2022  pentru  aprobarea  Standardelor  privind
materialele de  predare-învățare  în  educația  timpurie  și a  Normativului de  dotare
minimala pentru serviciile de educație timpurie a copiilor de la naștere la 6 ani;  

 Ordinului ME nr. 4144/2022 privind aprobarea Normativului de dotare
minimala pentru învățământul primar;  

 Ordinului nr.  3677/14.02.2023     privind  modificarea  Ordinului
ministrului  educației nr.  3.497/2022  pentru  aprobarea  standardelor de  echipare a
unităților de învățământ preuniversitar cu echipamente tehnologice; 

 Ordinului ME  nr.  6416/2022  pentru  modificarea OM  3497/2022
pentruaprobareastandardelor de  echipare a  unităților de  învățământ preuniversitar cu
echipamente tehnologice; 

 Ordinului MS  nr.  1456/25.08.2020  pentru  aprobarea  Normelor de
igienă din unitățile pentru ocrotirea, educarea, instruirea, odihna și recreerea copiilor și
tinerilor.

-   Prevederile art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finantele
publice locale, cu   
    modificările şi completările ulterioare ;
-    Prevederile  Hotărârii  Guvernului  nr.   907/2016 din 29 noiembrie
2016 , privind  
    etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-
economice 
    aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii  finanţate din fonduri
publice;
- Prevederile  H.C.L.  Icoana  nr.  1/31.01.2023  privind  aprobarea

bugetului local de venituri si cheltuieli pentru anul 2023; 
- Avizele  comisiilor  de  specialitate  ale  consiliului  local  nr.

8/28.02.2023 ,

https://www.edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Legislatie/2023/OM_3677_2023.pdf


      În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. b), c),d), alin 4),
lit. f), alin. (6), lit. b), alin. (7), lit. a), k), art. 139, alin. (3), lit. d),
g) coroborat cu art. 5, lit. cc), art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G.
nr. 57/2019 privind Codul administrativ ,                       

 

HOTĂRĂȘTE :

ART 1. Se aprobă proiectul (DEPUNEREA Cererii de Finațarea a Proiectului)
,,DOTAREA UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT DIN COMUNA ICOANA, JUDEȚUL OLT” în
vederea finanțării acestuia în cadrul PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI
REZILIENȚĂ,  Pilonul  VI.Politici  pentru  noua generație,  Componenta  C15:
Educație, „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente
digitale a unităților  de învățământ preuniversitar  și  a unităților
conexe”

ART  2.  Se  aprobă  valoarea  totală  a  cererii  de  finanțare  ,,  DOTAREA
UNITĂȚILOR  DE  ÎNVĂȚĂMÂNT DIN  COMUNA ICOANA,  JUDEȚUL  OLT  ''  în
cuantum de 541.530,59 lei inclusiv TVA, din care: 

- Valoare eligibilă PNRR, fara TVA: 408.070,00 lei 

- Valoare TVA eligibilă: 77.533,30 lei

- Valoare neeligibila, inclusiv TVA: 55,927,29 lei (din care 5.000 lei 
fara TVA reprezinta Informarea si publicitatea, 40.000 lei fara TVA 
reprezinta Consultanta, 1.997,73 lei fara TVA reprezinta timbrul verde si 
8.929,56 lei reprezinta TVA aferent cheltuielilor neeligibile).

Art. 3. Unitățile de învățământ vizate de proiectul ,,DOTAREA UNITĂȚILOR
DE ÎNVĂȚĂMÂNT DIN COMUNA ICOANA,  JUDEȚUL OLT''  sunt:  I.  ȘCOALA
GIMNAZIALĂ COMUNA ICOANA, SAT ICOANA, COMUNA ICOANA, JUDETUL
OLT – Unitate de învățământ cu personalitate juridică si scola arondată,
respectiv ȘCOALA PRIMARĂ URSOAIA,COMUNA ICOANA, JUDETUL OLT. 

Art. 4. Se aprobă încheierea contractelor de custodie/comodat cu fiecare
unitate de învățământ mentionata la  Art.3  identificate drept  beneficiari
reali ai investițiilor propuse și va transfera proprietatea cu titlul gratuit, pe
durata  implementării  proiectului,  pentru  toate  bunurile  achiziționate
conform  prevederilor  Proiectului,  cu  scopul  utilizării  acestora,  exclusiv,
pentru activități didactice, sportive și extrașcolare cu elevii/copiii. 

Art.  5.  Se  aprobă  menținerea,  întreținerea  și  funcționarea  investițiilor
propuse  prin  proiect  după  încheierea  acestuia  și  încetarea  finanțării
nerambursabile. 

Art. 6. Se aprobă suportarea tuturor cheltuielilor neeligibile ce pot apărea
pe durata implementării proiectului ,,Dotarea unităților de învățământ din
Comuna Icoana, județul  Olt'',  inclusiv  cheltuielile  privind managementul
investitiei  si  cheltuielile  de  publicitate  și  a  cofinanţarii  proiectului  din
fonduri proprii. 



Art.  7.  Se aprobă cererea de finanțare împreuna cu toate documentele
suport  și  indicatorii  corelati  cu  tipul  investitiei  aferenti
proiectului ,,DOTAREA UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT DIN COMUNA ICOANA,
JUDEȚUL OLT'',  conform Anexei care face parte integranta din prezenta
hotarare. 

 Art. 8. UAT COMUNA ICOANA se obligă să se asigure de faptul ca întreaga
investiție  va  fi  utilizată  pentru  activități  neeconomice  iar  pentru
proiectul ,,DOTAREA UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT DIN COMUNA ICOANA,
JUDEȚUL OLT'' nu există dublă finantare pentru bunurile si echipamentele
achiziționate prin proiect. 

Art. 9. UAT COMUNA ICOANA se obligă să respecte prevederile legislației
comunitare  și  naționale  aplicabile,  inclusiv  în  ceea  ce  privește  regimul
achizițiilor  publice,  prin  respectarea legislației  în  vigoare iar  cheltuielile
aferente  proiectului  se  vor  identifica  în  contabilitatea  beneficiarului,  cu
respectarea prevederilor aplicabile. 

ART 10. Se aproba resursele financiare necesare implementării proiectului
în  condițiile  decontarii  cererilor  de  transfer,  in  conformitate  cu
instructiunile  specifice  de  lucru  emise  de  Autoritatea  Contractanta
(Ministerul Educatiei). 

ART 11. Se aproba resursele financiare necesare pentru operarea bunurilor
si  a  echipamentelor  care  fac  obiectul  proiectului  în  perioada  de
sustenabilitate a proiectului, din fondurile proprii ale UAT.  

Art. 12. Se desemnează Doamna ANCUȚA GABRIELA-MARIANA– primarul
comunei,  ca  reprezentant  în  relația  cu  Ministerul  Educatiei  raportat  la
proiectul ,,DOTAREA UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT DIN COMUNA ICOANA,
JUDEȚUL OLT'' în calitate de reprezentant legal al UAT COMUNA ICOANA cu
dreptul  de  a  semna  contractul  de  finantare  si  a  tuturor  documentelor
acestui proiect.  

Art.  13.  Secretarul  general  al  comunei  va  comunica  prezenta  hotărâre
instituțiilor si persoanelor interesate conform prevederilor legale. 

 

           Preşedinte,                                                                                     
                           

      Tudor Nicusor

                                                        Contrasemnez  cf. 
art. 243, alin. (1), 

         lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019
                                                                Secretar 

general,

                                                                                                                             
Nicolaita Viorel                                                  



                                                                  

                                                                            ICOANA

                        Nr. 8 din 28.02.2023

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi pentru,  0 împotrivă, 0 abțineri din
numărul  total   de 11 consilieri în funcție și  11 consilieri prezenți .

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.
8/28.02.2023

Nr.
crt. Operațiuni  efectuate

Data
ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei
responsabile să efectueze

procedura

0 1 2 3

1

Adoptarea  hotărârii  s-a  făcut  cu
majoritate      

   □ simplă x absolută □ calificată

28/02/2023

2 Comunicarea către primar 07/03/2023

3 Comunicarea către prefectul județului 07/03/2023

4 Aducerea la cunoștința publică 07/03/2023

5
Comunicarea, numai în cazul celei cu 

caracter individual

 

6 Hotărârea  devine  obligatorie  sau
produce efecte juridice, după caz

07/03/2023

 


